



PRINCIPAL LANGUAGES AND STATES

As per the 8th Schedule of the Indian Constitution, a total of 22 languages have been enlisted as the scheduled languages of India.

LANGUAGES	STATES
Assamese	Assam, Arunachal Pradesh
Bengali	West Bengal, Assam and Tripura, Andaman islands and Bangladesh
Gujarati	Gujarat, Daman and Diu
Hindi	Almost every part of the country including North-Central India
Kannada	Karnataka
Kashmiri	Kashmir
Konkani	It is the official language of Goa but spoken in Southern Maharashtra, North Karnataka, Kerala also.
Malayalam	Southwestern Kerala, Lakshadweep, Karnataka and Tamil Nadu
Manipuri	Manipur, Assam, Mizoram, Tripura, Bangladesh and Myanmar
Marathi	In addition to Maharashtra, it is spoken in Goa, Karnataka, Gujarat, Daman and Diu and Dadar and Nagar Haveli.
Nepali	It is the national language of Nepal. It is also spoken in Sikkim, West Bengal, North-eastern states, Bhutan, Tibet and Myanmar.
Odia	It is mainly spoken in Odisha. It is the official language of the Odisha state.
Punjabi	It is principle language of Punjab but spoken in Himachal Pradesh, Haryana, Delhi, Rajasthan, Pakistan, USA, Canada and Australia also.
Sanskrit	At present; this language is not spoken in almost any part of India. But it is still spoken in Mattur (Mathur) village of Karnataka state.
Sindhi	This language is mainly spoken in Gujarat and Sindh province of Pakistan.
Tamil	This is the official language of Tamil Nadu and Puducherry. It is spoken in Sri Lanka, Singapore, Malaysia, Mauritius, Vietnam also
Urdu	It is an additional official language of Jammu & Kashmir, Telangana, Delhi, Bihar, and Uttar Pradesh. There are 4.81 crores Urdu speakers in India, 1.07 crores in Pakistan, 6.5 lacs in Bangladesh and 4 lacs in Britain.
Telugu	It is principle language of Andhra Pradesh and Telangana states. Apart from these states; it is spoken in the states of Tamil Nadu,

	Karnataka, Odisha, Puducherry and Chhattisgarh also.
Bodo	Bodo or Baro is a Tibetan-Burmese language spoken by Bodo people living in northeast, Nepal and Bangladesh.
Dogri	Dogri language is spoken in the state of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Punjab. Dogri is the dialect of Punjabi.
Maithili	Maithili language is spoken in the northern region of Bihar and Valley of Nepal.
Santali	It is spoken in Assam, Jharkhand, Odisha, Chhattisgarh, Bihar, Tripura and Bengal. It is spoken in Bangladesh, Nepal and Bhutan also.

மாநிலங்கள் மற்றும் அதன் மொழிகள்

மொழிகள்	மாநிலங்கள்
அஸ்ஸாமி	அஸ்ஸாம், அருணாச்சல பிரதேசம்
பெங்காலி	மேற்கு வங்காளம், அசாம் மற்றும் திரிபுரா, அந்தமான் தீவுகள் மற்றும் பங்களாதேஷ்
குஜராத்தி	குஜராத், டாமன் மற்றும் டையூ
ஹிந்தி	வட-மத்திய இந்தியா உட்பட நாட்டின் கிட்டத்தட்ட ஒவ்வொரு பகுதியும்
கன்னடம்	கர்நாடகா
காஷ்மீரி	காஷ்மீர்
கொங்கனி	இது கோவாவின் அதிகாரபூர்வ மொழி ஆனால் தெற்கு மகாராஷ்டிரா, வட கர்நாடகா, கேரளாவிலும் பேசப்படுகிறது.
மலையாளம்	தென்மேற்கு கேரளா, லட்சத்தீவு, கர்நாடகா மற்றும் தமிழ்நாடு
மணிப்பூரி	மணிப்பூர், அசாம், மிசோரம், திரிபுரா, பங்களாதேஷ் மற்றும் மியான்மர்
மராத்தி	மகாராஷ்டிராவைத் தவிர, இது கோவா, கர்நாடகா, குஜராத், டாமன் மற்றும் டையூ மற்றும் தாதர் மற்றும் நாகர் ஹவேலி ஆகிய இடங்களில் பேசப்படுகிறது.
நேபாளி	இது நேபாளத்தின் தேசிய மொழி. இது சிக்கிம், மேற்கு வங்காளம், வடகிழக்கு மாநிலங்கள், பூட்டான், திபெத் மற்றும் மியான்மர் ஆகிய நாடுகளிலும் பேசப்படுகிறது.
ஒடியா	இது ஒடிசா மாநிலத்தின் அதிகாரபூர்வ மொழியாகும்.
பஞ்சாபி	இது பஞ்சாபின் அதிகாரபூர்வ மொழி. ஹிமாச்சல பிரதேசம், ஹரியானா, டெல்லி, ராஜஸ்தான், பாகிஸ்தான், அமெரிக்கா, கனடா மற்றும் ஆஸ்திரேலியாவிலும் பேசப்படுகிறது.
சமஸ்கிருதம்	தற்போது இந்த மொழி இந்தியாவின் எந்தப் பகுதியிலும் பேசப்படுவதில்லை. ஆனால் கர்நாடக மாநிலத்தின் மேட்டூர் (மாத்தூர்) கிராமத்தில் இது இன்னும் பேசப்படுகிறது.
சிந்தி	இந்த மொழி முக்கியமாக குஜராத் மற்றும் பாகிஸ்தானின் சிந்து மாகாணத்தில் பேசப்படுகிறது.
தமிழ்	இது தமிழ்நாடு மற்றும் புதுச்சேரியின் ஆட்சி மொழியாகும். இது இலங்கை, சிங்கப்பூர், மலேசியா, மொரிஷியஸ், வியட்நாம் ஆகிய நாடுகளிலும் பேசப்படுகிறது
உருது	இது ஜம்மு & காஷ்மீர், தெலுங்கானா, டெல்லி, பீகார் மற்றும் உத்தரபிரதேசத்தின் கூடுதல் அதிகாரபூர்வ மொழியாகும். இந்தியாவில் 4.81 கோடி உருது பேசுபவர்களும், பாகிஸ்தானில் 1.07 கோடி பேரும், வங்கதேசத்தில் 6.5 லட்சம் பேரும், பிரிட்டனில் 4 லட்சம் பேரும் உள்ளனர்.

தெலுங்கு	இது ஆந்திரா மற்றும் தெலுங்கானா மாநிலங்களின் அதிகாரப்பூர்வ மொழி. இந்த மாநிலங்களைத் தவிர தமிழ்நாடு, கர்நாடகா, ஒடிசா, புதுச்சேரி மற்றும் சத்தீஸ்கர் ஆகிய மாநிலங்களிலும் பேசப்படுகிறது.
போடோ	போடோ அல்லது பரோ என்பது வடகிழக்கு, நேபாளம் மற்றும் பங்களாதேஷில் வாழும் போடோ மக்களால் பேசப்படும் திபெத்திய-பர்மிய மொழியாகும்.
டோக்ரி	டோக்ரி மொழி ஜம்மு காஷ்மீர், இமாச்சல பிரதேசம் மற்றும் பஞ்சாப் மாநிலங்களில் பேசப்படுகிறது. டோக்ரி என்பது பஞ்சாபியின் பேச்சுவழக்கு.
மைதிலி	மைதிலி மொழி பீகாரின் வடக்குப் பகுதியிலும் நேபாளத்தின் பள்ளத்தாக்கிலும் பேசப்படுகிறது.
சந்தாலி	இது அசாம், ஜார்கண்ட், ஒடிசா, சத்தீஸ்கர், பீகார், திரிபுரா மற்றும் வங்காளம் ஆகிய மாநிலங்களில் பேசப்படுகிறது. இது பங்களாதேஷ், நேபாளம் மற்றும் பூட்டானிலும் பேசப்படுகிறது.

